in sancto Baptismate; alia, quae quamdiu vivimus hic, datur in Dominica oratione. Propter quod dicimus: *Dimittite nobis debita nostra.*

CAPUT VI.—7. *De eadem petitione.*—Et induxit nobiscum Deus pactum et placitum, firmumque chirographum, ut dicamus: *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Qui vult dicere efficaciter: *Dimittite nobis debita nostra;* dicat veraciter: *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Si hoc quod est posterius, aut non dicit, aut fallaciter dicit; illud quod prius est, inaniter dicit. Maxime vobis dicimus, Dimittite omnia de cordibus vestris, qui ad sanctum Baptisma acceditis. Et vos, fideles, qui per hanc occasionem auditis hanc Orationem et nostram expositionem, dimittite totum quicquid adversus aliquem habetis de cordibus vestris: ibi dimittite, ubi Deus videt. Aliquando enim homo dimittit ore, et tenet corde: dimittit ore propter homines, et tenet corde, non timens oculos Dei. Prorsus dimittite; quicquid est quod usque ad istos dies tenuistis, saltem his diebus dimittite. Non debuit occidere sol super iracundiam vestram, et multi soles transierunt. Transeat aliquando et iracundia vestra, dies magni solis modo celebramus: illius solis de quo dicit Scriptura: *Orietur vobis sol iustitiae, et sanitas in pennis eius* (Mal 4,2). Quid est, *in pennis eius?* In protectione eius. Unde in Psalmo dicitur: *Sub umbra alarum tuarum protege me* (Ps 16,8). Alii autem, qui in die iudicii futuri sunt sero paenitentes, et infructuose dolentes, praedicti a Sapientia, quid

la Sabiduría, ¿qué dirán entonces, pagando ya por sus culpas y gimiendo en su espíritu angustiado? *¿Qué nos aprovechó la soberbia? ¿Qué bien nos reportó el jactarnos de nuestras riquezas? Todo pasó como una sombra.* Entre otras cosas dirán también: *Luego nos extraviamos del camino de la verdad, el sol de la justicia no lució para nosotros, ni amaneció para nosotros el sol.* Aquel Sol amanece para los justos; en cambio, a este sol visible, Dios le hace salir cada día para buenos y malos. Es a los justos a quienes pertenece ver aquel Sol; por el momento habita en nuestros corazones a través de la fe. Si, pues, llegas a airarte, que no se ponga este Sol en tu corazón por tu ira: *No se ponga el sol sobre vuestra ira.* Evita que, al airarte, se ponga para ti el Sol de la justicia y quedes en tinieblas.

8. No penséis que la ira es cosa sin importancia. *Mi ojo se ha turbado a causa de la ira,* dice el profeta. Ciertamente, si a uno se le turba el ojo, no puede ver el sol. Y si intentare verlo, le producirá dolor en lugar de placer. ¿Qué es la ira? El deseo de venganza. ¡Desea vengarse el hombre, cuando aún no se ha vengado Cristo, ni se han vengado los santos mártires! Si la paciencia de Dios espera todavía que se conviertan los enemigos de Cristo y de los mártires, ¿quiénes somos nosotros para buscar venganza? Si Dios quisiese vengarse de nosotros, ¿dónde estaríamos? El que nunca nos ofendió no quiere tomar venganza de nosotros, y ¿queremos tomarla nosotros, que casi cada día ofendemos a Dios? Perdonad, pues; perdonad de corazón. Si te has airado, evita el pecar. *Airaos y no pequéis.*

tunc dicturi sunt paenitentiam agentes, et prae angustia spiritus gementes? *Quid nobis profuit superbia? et divitiarum iactantia quid contulit nobis? Transierunt illa omnia tanquam umbra.* Et inter cetera: *Ergo erravimus a via veritatis, et iustitiae lumen non luxit nobis, et sol non est ortus nobis* (Sap 5,3,9). Ille sol iustis oritur: istum autem solem visibilem facit Deus quotidie oriri super bonos et malos (Mt 5,45). Ad illum videndum solem iusti pertinent: modo in cordibus nostris habitat sol iste per fidem. Si ergo irasceris, ne occidat sol iste in corde tuo super iracundiam tuam: *Non occidat sol super iracundiam vestram* (Eph 4,26); ne forte irascaris, et occidat tibi sol iustitiae, et in tenebris remaneas.

CAPUT VII.—8. *Contra iram et odium.*—Ne putetis autem quia nihil sit iracundia. *Turbatus est,* inquit propheta, *prae ira oculus meus.* Utique cui turbatur oculus, solem videre non potest: et si conatus fuerit videre, poena illi est, non voluptas. Quid est ira? Libido vindictae. Libet hominem vindicari; et nondum est Christus vindicatus, nondum sunt sancti martyres vindicati! Adhuc exspectat patientia Dei, ut convertantur inimici Christi, convertantur martyrum ini[m]ici: nos qui sumus, ut vindictam quaeramus? Si quaereret illam Deus de nobis, ubi remaneremus? Ille qui nihil nos laesit, non vult se vindicare de nobis: et nos quaerimus vindicari, qui pene quotidie Deum offendimus! Ergo dimittite:

Airaos como hombres cuando sois vencidos; *no pequéis* reteniéndolo en vuestro corazón la ira —cosa que, si la hacéis, contra vosotros la hacéis—, no sea que no entréis en aquella luz. Perdonad, pues. ¿Qué es la ira? El afán de venganza. ¿Qué es el odio? La ira inveterada. La ira, si se ha hecho inveterada, se llama ya odio. Así parece confesarlo aquel que después de haber dicho: *Mi ojo está turbado por la ira*, añadió: *He envejecido en medio de todos mis enemigos*. Lo que al principio era solamente ira, se convirtió en odio, porque se hizo vieja. La ira es la paja, el odio la viga⁶. A veces reprendemos al que se aíra, manteniendo nosotros el odio en el corazón. Nos dice entonces Cristo: *Ves la paja en el ojo de tu hermano y no ves la viga en el tuyo*. ¿Cómo la paja, creciendo, llegó a hacerse una viga? Porque no fue sacada al momento. Tantas veces toleraste que saliera y se pusiera el sol sobre tu ira, que la hiciste vieja. Acumulando falsas sospechas, regaste la paja; regándola la nutriste, nutriéndola la hiciste una viga. Al menos, tiembla cuando se te dice: *El que odia a su hermano es un homicida*. No extrajiste la espada, no heriste la carne, no despedazaste cuerpo alguno a golpes; en tu corazón existe solamente el pensamiento del odio y eres considerado ya como homicida. Ante los ojos de Dios eres reo. Aunque vive, tú le diste muerte. Por lo que a ti respecta, diste muerte a quien odiaste. Enmiéndate, corrígete. Si en vuestras casas hubiese escorpiones o áspides, ¿cuánto no os esforzaríais para limpiarlas y poder habitarlas tranquilos? Os

dimittite ex corde. Iratus es, noli peccare: *Irascimini, et nolite peccare* (Ps 4,5). *Irascimini* quasi homines, si vincimini; *et nolite peccare*, ut iram in corde teneatis (quia si tenetis, contra vos tenetis), ne in illud lumen intretis. Ergo dimittite. Quid est ira? Libido vindictae. Quid est odium? Ira inveterata. Ira inveterata si facta est, iam odium dicitur. Quod videtur confiteri ille, qui cum dixisset: *Turbatus est prae ira oculus meus; addidit: Inveteravi in omnibus inimicis meis* (Ps 6,8). Quod erat ira, cum esset nova, odium factum est; quia in vetustatem conversum est. Ira festuca est, odium trabes est. Aliquando reprehendimus irascentem, et odium tenemus in corde; et dicit nobis Christus: *Festucam in oculo fratris tui vides, et trabem in oculo tuo non vides* (Mt 7,3). Unde crevit festuca, ut trabem faceret? Quia non statim evulsa est. Quia passus es exire et intrare solem toties super iracundiam tuam, fecisti illam veterem; attraxisti malas suspensiones, et rigasti festucam, rigando nutristi, nutriendo trabem fecisti. Expavesce vel quando dicitur: *Qui odit fratrem suum, homicida est* (1 Jo 3,15). Gladium non eduxisti, non vulnus in carne fecisti, non corpus plaga aliqua trucidasti: cogitatio sola odii in corde tuo est, et teneris homicida; reus es ante oculos Dei. Ille vivit, et tu occidisti. Quantum ad te pertinet, occidisti quem odisti. Emenda te, corrige te. Si in domibus vestris scorpiones essent aut aspidēs, quantum

⁶ Idéntico desarrollo del texto evangélico en los sermones 49,7; 82,1; 211,1; 114 A,6 (= Frangipane 9), etc.

airáis; las cóleras se hacen inveteradas en vuestros corazones, surgen tantos otros odios, tantas otras vigas, tantos otros escorpiones y serpientes, ¿y no queréis limpiar vuestro corazón, casa de Dios? Haced, pues, lo que está dicho: *Así como nosotros perdonamos a nuestros deudores*, y pedid con seguridad: *Perdónanos nuestras deudas*, porque en esta tierra no podréis vivir sin deudas. Sin embargo, una cosa son aquellos grandes pecados que es un bien para vosotros el que os sean perdonados en el bautismo, de los cuales debéis estar alejados siempre. Otra cosa son los pecados de cada día, sin los cuales es imposible que viva aquí el hombre, y a causa de los cuales es necesaria la oración cotidiana con su pacto y convenio. Del mismo modo que se dice con alegría: *Perdónanos nuestras deudas*, dígame también con sinceridad: *Así como nosotros perdonamos a nuestros deudores*. En fin, cuanto he dicho se refiere a los pecados pasados; ¿qué queda aún?

9. *No nos dejes caer en la tentación*: perdónanos los pecados cometidos y concédenos el no cometer otros. Pues quien cae en la tentación comete pecado. En efecto, el apóstol Santiago dice: *Nadie, cuando es tentado, diga que le tienta Dios. Pues Dios no es incitador al mal ni tienta a nadie. Cada uno es tentado, arrastrado y halagado por su propia concupiscencia; después, una vez que la concupiscencia ha concebido, pare el pecado; el pecado, a su vez, una vez consumado, engendra la muerte*. En consecuencia, para no ser arrastrado por la concupiscencia, no consentas en lo que te pide. Ella no puede con-

laboraretis, ut domus vestras purgaretis, et securi habitare possetis? Irascimini, et inveterantur irae in cordibus vestris, fiunt tot odia, tot trabes, tot scorpia, tot serpentes; et domum Dei, cor vestrum, purgare non vultis? Ergo facite quod dictum est: *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris; et securi dicite: Dimitte nobis debita nostra*. Quia sine debitis in hac terra vivere non potestis. Sed alia sunt illa magna crimina, quae vobis bonum est in Baptismo dimitti, et a quibus semper alieni esse debetis: alia quotidiana peccata, sine quibus hic homo vivere non potest, propter quae necessaria est quotidiana oratio, cum suo pacto, cum suo placito: ut quomodo hilariter dicitur: *Dimitte nobis debita nostra*; sic veraciter dicatur: *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Deinde ista diximus de peccatis praeteritis, quid de cetero?

CAPUT VIII.—9. *Concupiscentiae resistendum*.—*Ne nos inferas in tentationem*: dimitte quae fecimus, et da ut alia non committamus. Quicumque enim tentatione vincitur, peccatum ipse committit. Etenim, inquit apostolus Iacobus: *Nemo cum tentatur, dicat quoniam a Deo tentatur. Deus enim intentator malorum est: ipse autem neminem tentat. Unusquisque autem tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus. Deinde concupiscentia cum conceperit, parit peccatum: peccatum vero cum consummatum fuerit, generat mortem* (Iac 1,13-15). Ergo ne abstraharis a concupiscentia, noli consentire concupiscentiae tuae. Non est

cebir sino por obra tuya. ¿Consentiste en lo que pedía? Es como si hubierais yacido juntos en el hecho de tu corazón. Cuando se levanta la concupiscencia, niégate a ella, no sigas sus pasos. Es ilícita, lasciva, torpe y te apartará de Dios. No le des el abrazo del consentimiento para no tener que llorar el parto, porque si consentes, es decir, si le das el abrazo, ella concibe. *Una vez que la concupiscencia ha concebido, pare el pecado.* ¿No temes aún? *El pecado engendra la muerte;* teme al menos la muerte. Y si no temes al pecado, teme aquello a lo que conduce el pecado. Dulce es el pecado, pero amarga es la muerte. Tal es la desdicha de los hombres: al morir dejan aquí aquello por lo que pecan y llevan consigo los pecados. Pecas por causa del dinero, que has de dejar aquí; pecas por una mujer, que has de dejar aquí, y cualquiera que sea la cosa que te induce a pecar, cuando hayas cerrado los ojos por la muerte, la has de dejar aquí, llevando contigo el pecado que has cometido.